Дело № 1-284/21

УИД 76RS0013-01-2021-001061-33

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Рыбинск 23 июня 2021 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе

судьи Святовой Н. В.

с участием государственных обвинителей Сизова Д. В. и Васильевой Ю. Б.,

подсудимого ФИО14,

защитника Шуваловой Е. А.,

при секретаре Свинцовой А. А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО14, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО14 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере; он же совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1) ФИО14, действуя в нарушение ст. 14 Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в один из дней ноября 2020 года, преследуя корыстную цель, желая постоянно, на протяжении значительного промежутка времени обогащаться путем осуществления незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих преступных действий, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон «Honor» с абонентским номером оператора сотовой связи «Йота» 

<

данные изъяты> с помощью установленного на нем приложения для выхода в сеть «Интернет» под логином «

<

данные изъяты>» зашел на сайт «

<

данные изъяты>», на котором выбрал магазин «

<

данные изъяты>», где договорился с неустановленным органами предварительного следствия лицом, использующим учетную запись «

<

данные изъяты> с которым вступил в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории г. Рыбинска Ярославской области, распределив между собой роли в совершении преступления, дав при этом свое согласие неустановленному лицу на участие в роли «закладчика» в совершении незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере в течение длительного неопределенного промежутка времени. При этом ФИО14 осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконным распространением наркотических средств на территории г. Рыбинска Ярославской области бесконтактным способом, через тайники-«закладки», с использованием мер конспирации, исключающих личные контакты между участниками группы и потенциальными приобретателями наркотических средств. Согласно отведенной ему роли в совершении преступления ФИО14, получая в сети «Интернет» от неустановленного лица информацию о местонахождении тайников с оптовыми «закладками» с наркотическими средствами, должен был забирать указанные оптовые «закладки» с наркотическими средствами, после чего, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в совершении преступления, в целях незаконного сбыта наркотических средств, ФИО14 должен расфасовывать по отдельным пакетам и раскладывать розничные «закладки» с наркотическими средствами в различных общедоступных местах на территории г. Рыбинска и, используя свой мобильный телефон «Honor» с абонентским номером 

<

данные изъяты> с помощью установленного на нем приложения для выхода в сеть «Интернет», под логином «

<

данные изъяты>», отправлять отчет неустановленному лицу, использующему учетную запись 

<

данные изъяты>, в виде фотографий с указанием адресов и мест тайников-«закладок», а также координатами за денежное вознаграждение в размере 500 рублей за каждый оборудованный тайник- «закладку». После оплаты товара и перевода денег на внутренний кошелек магазина лицами из числа наркопотребителей г. Рыбинска, неустановленное в ходе следствия лицо, должно было направлять в сети «Интернет» указанным лицам, приобретавшим наркотические средства, адреса тайников-«закладок» с указанными наркотическими средствами, путем отправления фотографий, выполненных ФИО14 при оборудовании тайников-«закладок».

Во исполнение предварительного сговора на незаконный сбыт наркотических средств ФИО14 в дневное время 12 декабря 2020 г., в целях реализации совместных с неустановленным лицом единых преступных действий, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей на территории г. Рыбинска Ярославской области, действуя по ранее достигнутой договоренности, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения дохода, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, выполняя роль в совершении преступления, отведенную ему неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, получил от последнего фотографию с информацией и координатами о местонахождении тайника с оптовой «закладкой» с наркотическими средствами в крупном размере. После чего, в дневное время 12 декабря 2020 г. ФИО14 на неустановленной автомашине под управлением неустановленного лица, которое не было осведомлено о преступных действиях ФИО14, от дома 

<

адрес> проследовал по указанным в сообщении координатам к месту нахождения тайника с оптовой «закладкой» с наркотическим средством в крупном размере, предназначенной для дальнейшего розничного незаконного сбыта лицам из числа наркопотребителей г. Рыбинска, расположенному в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, на территории гаражного массива «Оптика» по адресу: 

<

...> где незаконно приобрел с целью последующего незаконного розничного сбыта, обнаружив и забрав в «тайнике» на земле между гаражами указанного гаражного массива 2 полимерных пакета с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, являющимся метадоном (фенадоном, долофином) - наркотическим средством Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, общим весом 8,921 г (справка об исследовании № от 14 декабря 2020 г., заключения экспертов № от 29 декабря 2020 г., № от 20 января 2021г.).

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (Список I)» размер указанного наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) общим весом 8,921 г, относится к крупному размеру.

Указанные 2 пакета с наркотическим средством ФИО14, незаконно храня при себе, перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта. После чего, в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут 14 декабря 2020 г. ФИО14, находясь по месту своего жительства, по вышеуказанному адресу наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) общим весом 8,921 г расфасовал с целью последующего незаконного розничного сбыта, сформировав 30 свертков из двойных полимерных пакетов, перемотанных изоляционной лентой, при этом вес наркотического средства в пакетиках составил: 0,483 г, 0,234 г, 0,479 г, 0,262 г, 0,248 г, 0,225 г, 0,236 г, 0,249 г, 0,234 г, 0,234 г, 0,229 г, 0,211 г, 0,215 г, 0,264 г, 0,211 г, 0,228 г, 0,203 г, 0,218 г, 0,212 г, 0,221 г, 0,444 г, 0,459 г, 0,461 г, 0,212 г, 0,206 г, 0,190 г, 0,500 г, 0,462 г, 0,446 г, 0,445 г. Указанные выше свертки с наркотическим средством ФИО14 продолжил незаконно хранить по месту своего жительства по указанному выше адресу с целью последующего розничного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей г. Рыбинска Ярославской области.

Далее ФИО14 в дневное время 14 декабря 2020 г., продолжая свои и неустановленного лица единые преступные действия, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей на территории г. Рыбинска Ярославской области, действуя по ранее достигнутой договоренности, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью оборудования «тайников» с наркотическими средствами на территории г. Рыбинска Ярославской области, незаконно храня при себе ранее расфасованные 30 свертков из двойных полимерных пакетов, перемотанных изоляционной лентой, содержащих наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) общим весом 8,921 г, на неустановленной автомашине под управлением неустановленного лица, которое не было осведомлено о преступных действиях ФИО14, от 

<

адрес> проследовал в гаражный массив 

<

данные изъяты>, где умышленно с целью незаконного сбыта, действуя с единым умыслом, оборудовал 4 «тайника», поместив в каждый по одному свертку с указанным выше наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин), в следующих местах:

- около 14 часов 25 минут 14 декабря 2020 г. поместил в «тайник», оборудованный им под металлической коробкой на стене гаража №, один сверток из двойных полимерных пакетов, перемотанных изоляционной лентой с магнитом с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин) массой 0,500 г с целью его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом потенциальному «покупателю». Место нахождения тайника с наркотическим средством ФИО14 зафиксировал, сфотографировав с помощью фотокамеры, установленной в мобильном телефоне «Honor» с абонентским номером 

<

данные изъяты>, указав адрес места «закладки» и координаты: «широта 

<

данные изъяты>, долгота 

<

данные изъяты>», подготовив тем самым фотоснимок для отправки неустановленному лицу, использующему учетную запись 

<

данные изъяты> с помощью установленного в мобильном телефоне «Honor» приложения для выхода в сеть «Интернет»;

- около 14 часов 30 минут 14 декабря 2020 г. поместил в «тайник», оборудованный на металлической балке над стеной гаража №, один сверток из двойных полимерных пакетов, перемотанных изоляционной лентой с магнитом с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин), массой 0,462 г с целью его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом потенциальному «покупателю». Место нахождения тайника с наркотическим средством ФИО14 зафиксировал, сфотографировав с помощью фотокамеры, установленной в мобильном телефоне «Honor» с абонентским номером 

<

данные изъяты> указав адрес места «закладки» и координаты: «широта 

<

данные изъяты>, долгота 

<

данные изъяты>», подготовив тем самым фотоснимок для отправки неустановленному лицу, использующему учетную запись 

<

данные изъяты> с помощью установленного в мобильном телефоне «Honor» приложения для выхода в сеть «Интернет»;

- около 14 часов 35 минут 14 декабря 2020 г. поместил в «тайник», оборудованный им в сливной трубе, расположенной над воротами гаража №, один сверток из двойных полимерных пакетов, перемотанных изоляционной лентой с магнитом с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин), массой 0,446 грамма с целью его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом потенциальному «покупателю». Место нахождения тайника с наркотическим средством ФИО14 зафиксировал, сфотографировав с помощью фотокамеры, установленной в мобильном телефоне «Honor» с абонентским номером 

<

данные изъяты>, указав адрес места «закладки» и координаты: «широта 

<

данные изъяты>, долгота 

<

данные изъяты>», подготовив тем самым фотоснимок для отправки неустановленному лицу, использующему учетную запись 

<

данные изъяты> с помощью установленного в мобильном телефоне «Honor» приложения для выхода в сеть «Интернет»;

- около 14 часов 40 минут 14 декабря 2020 г. поместил в «тайник», оборудованный им на металлической трубе над воротами гаража №, один сверток из двойных полимерных пакетов, перемотанных изоляционной лентой с магнитом с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин), массой 0,445 г с целью его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом потенциальному «покупателю». Место нахождения тайника с наркотическим средством ФИО14 зафиксировал, сфотографировав с помощью фотокамеры, установленной в мобильном телефоне «Honor» с абонентским номером 

<

данные изъяты> указав адрес места «закладки» и координаты: «широта 

<

данные изъяты>, долгота 

<

данные изъяты>», подготовив тем самым фотоснимок для отправки неустановленному лицу, использующему учетную запись 

<

данные изъяты> с помощью установленного в мобильном телефоне «Honor» приложения для выхода в сеть «Интернет».

Дальнейшие свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт в крупном размере наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) общим весом 8,921 г группой лиц по предварительному сговору, ФИО14 до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, так как около 14 часов 45 минут 14 декабря 2020 г., в ходе приискания и фиксирования мест для оборудования «тайников» для помещения оставшихся 26 свертков с наркотическим средством, был задержан в гаражном массиве 

<

данные изъяты> сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение».

В период времени с 15 часов 35 минут до 16 часов 20 минут 14 декабря 2020 г. при проведении личного досмотра ФИО14 в служебном кабинете № 5 ОНК МУ МВД России «Рыбинское» по адресу: 

<

...>, у ФИО14 были обнаружены и изъяты из незаконного оборота 26 свертков из двойных полимерных пакетов, перемотанные изоляционной лентой, с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин) массами: 0,483 г, 0,234 г, 0,479 г, 0,262 г, 0,248 г. 0,225 г, 0,236 г, 0,249 г, 0,234 г, 0,234 г, 0,229 г, 0,211 г, 0,215 г, 0,264 г, 0,211 г, 0,228 г, 0,203 г, 0,218 г, 0,212 г, 0,221 г, 0,444 г, 0,459 г, 0,461 г, 0,212 г, 0,206 г, 0,190 г в каждом свертке соответственно (справка об исследовании № от 14 декабря 2020 г., заключение экспертов № от 29 декабря 2020 г.).

Впоследствии 4 свертка из двойных полимерных пакетов, перемотанные изоляционной лентой, находящиеся в «тайниках», оборудованных ФИО14 около гаражей № в гаражном массиве 

<

данные изъяты>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в период с 16 часов 30 минут по 17 часов 15 минут 15 декабря 2020 г. в ходе проведения проверки показаний на месте с участием ФИО14, а именно:

- в «тайнике», оборудованном под металлической коробкой на стене гаража №, 1 сверток из двойных полимерных пакетов, перемотанных изоляционной лентой с магнитом с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин) массой 0,500 г;

- в «тайнике», оборудованном на металлической балке над стеной гаража №, 1 сверток из двойных полимерных пакетов, перемотанных изоляционной лентой с магнитом с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин) массой 0,462 г;

- в «тайнике», оборудованном в сливной трубе, расположенной над воротами гаража №, 1 сверток из двойных полимерных пакетов, перемотанных изоляционной лентой с магнитом с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин) массой 0,446 г;

- в «тайнике», оборудованном на металлической трубе над воротами гаража №, 1 сверток из двойных полимерных пакетов, перемотанных изоляционной лентой с магнитом с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин) массой 0,445 г.

Согласно заключению эксперта № от 20 января 2021 г. в указанных 4 свертках находилось наркотическое средство Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 - метадон (фенадон, долофин) весом 0,500 г, 0,462 г, 0,446 г, 0,445 г.

2) ФИО14, действуя в нарушение ст. 14 Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь в гаражном массиве «Оптика» по адресу: 

<

...> в дневное время 12 декабря 2020 г., имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, с целью личного потребления, незаконно хранил сверток с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, являющегося метадоном (фенадоном, долофином) - наркотическим средством Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, общим весом 0,720 г (заключение эксперта № от 29 декабря 2020 г).

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (Список I)» размер указанного наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) общим весом 0,720 г относится к значительному размеру.

С целью личного потребления указанного наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), ФИО14, незаконно храня его при себе, в дневное время 12 декабря 2020 г. проследовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно без цели сбыта хранил его. После чего, в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут 14 декабря 2020 г. ФИО14, находясь по указанному месту жительства, наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) расфасовал без цели сбыта, с целью личного употребления, сформировав три полимерных пакета весом 0,141 г, 0,549 г, 0,030 г в каждом пакете соответственно. Указанные три пакета с наркотическим средством ФИО14 продолжил незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта, с целью личного потребления. Указанные 3 пакета с наркотическим средством были обнаружены и изъяты у ФИО14 из незаконного хранения сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 23 часов 50 минут 14 декабря 2020 г. по 00 часов 25 минут 15 декабря 2020 г. 

Подсудимый ФИО14 вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. 

В соответствии с ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО14, данные им в ходе предварительного следствия и содержащиеся в т. 1 на л.д. 53-58, 59-68, 74-77, 204-208, в т. 2 на л.д. 11-16, 240-245, о том, что с 2019 года он стал употреблять наркотики, в основном метадон, внутривенно. В ноябре 2020 года, находясь в квартире по адресу своего проживания в дневное время в помещении кухни ФИО14 со своего телефона марки Хонор абонентский номер 

<

данные изъяты> с аккаунта, логин которого 

<

данные изъяты>, пароль 

<

данные изъяты>, вышел на сайт «

<

данные изъяты>» и вступил в переписку с интернет-магазином «

<

данные изъяты>», а именно с неизвестным человеком под учетной записью: 

<

данные изъяты>. В ходе общения данный человек предложил ФИО14 работу наркокурьером, то есть сбытчиком метадона и сообщил принцип работы, а именно разъяснил ФИО14 подробно, что тот должен будет делать «закладки» с наркотиком в различных местах и районах г. Рыбинска. Пояснил, что наркотики «мастер клады» ФИО14 будет забирать по указанию некоего куратора из тайников. Вес «мастер клада» примерно 10 г. Далее он должен заниматься расфасовкой по адресу своего проживания на разовые дозы для потребления, после чего разложить в различных местах закладки, вес которых примерно 0,25 и 0,5 г, сделать фотографии данных мест и отправлять их. Места для «закладок» ФИО14 мог выбирать самостоятельно, там, где ему было удобно. ФИО14 согласился 

<

данные изъяты> За подобного рода работу обещали платить сдельно, по 500 рублей за каждый оборудованный тайник. ФИО14 понимал, что будет работать в группе с неизвестным лицом и заниматься незаконным распространением наркотиков бесконтактным способом на территории г. Рыбинска. Согласно отведенной ему роли ФИО14 должен был забирать оптовый груз в указанном куратором месте. ФИО14 знал, что данные действия влекут уголовную ответственность, понимал, что все это противозаконно, но так как ФИО14 нужны были денежные средства на приобретение наркотических средств для личного употребления, он согласился на данные условия работы. 12 декабря 2020 г. в дневное время ему поступила фотография места «мастер закладки» он поехал 

<

данные изъяты> в гаражный кооператив на такси. В середине массива между гаражей с поверхности земли ФИО14 забрал из «мастер тайника» «закладку», которая представляла собой 2 полимерных пакета с застежками, обмотанные изолентой синего цвета. После того как ФИО14 пришел домой с данной упаковкой, свертки он убрал в деревянный стакан, который убрал на верхнюю полку на кухонном гарнитуре. 14 декабря 2020 г. в период с 10 до 11 часов ФИО14 приготовил электронные весы, которые хранил на верхней полке рядом с деревянным стаканом. При помощи данных весов ФИО14 взвешивал необходимые дозы по 0,25 и 0,5 г. Расфасовкой он занимался в помещении кухни, находясь в квартире один. Он упаковывал наркотические вещества для разового употребления в маленькие одноразовые прозрачные пакетики, их он заклеивал изолентой зеленого и черного цветов. Так он расфасовал 30 пакетов, которые приготовил для сбыта неустановленным лицам, 23 штуки замотал изолентой черного цвета, а 7 пакетиков замотал изолентой зеленого цвета. Зеленая изолента была без магнитов, а черная была с магнитами, то есть данные «закладки» можно было прятать к металлическим предметам. Расфасованные упаковки с наркотиками в квартире по адресу своего проживания ФИО14 хранил там же на верхней полке кухонного гарнитура в деревянном стакане, рядом с этим стаканом он хранил весы и рулоны с изолентой. При этом ФИО14 оставил себе для личного употребления небольшую часть наркотика, то есть он расфасовал себе 3 пакетика, но изолентой их не перематывал, эти три пакетика ФИО14 убрал над холодильником в помещении кухни в квартире по адресу своего проживания и хранил там до проведения обыска, в ходе которого данный наркотик – метадон был изъят. Примерно в 14 часов 20 минут 14 декабря 2020 г. ФИО14 приехал на такси в гаражный кооператив 

<

данные изъяты> и, пройдя по одной из гаражных улиц, примерно в 14 часов 25 минут оборудовал тайник с наркотиком массой в 0,500 г и сделал фотографию себе на сотовый телефон, чтобы в дальнейшем переслать куратору данные фотографии с указанием точных геолокационных данных. Примерно в 14 часов 30 минут ФИО14 подошел к гаражу с противоположной стороны и у одного из гаражей оборудовал тайник с наркотиком массой 0,462 грамма и сделал фотографии себе на сотовый телефон, чтобы в дальнейшем переслать своему куратору данные фотографии с указанием точных геолокационных данных. Далее он прошел на соседнюю улицу гаражей, где примерно в 14 часов 35 минут оборудовал тайник с наркотиком массой 0,446 г и сделал фотографию себе на сотовый телефон, чтобы в дальнейшем переслать своему куратору данные фотографии с указанием точных геолокационных данных. Примерно в 14 часов 40 минут ФИО14 одного из гаражей оборудовал тайник с наркотиком массой 0,445 грамма и сделал фотографии себе на сотовый телефон, чтобы в дальнейшем переслать своему куратору данные фотографии с указанием точных геолокационных данных. Денежные средства ФИО14 присылались один раз в неделю из расчета отправленных фотографий. Ими он оплачивал наркотики, оставленные для личного употребления. ФИО14 еще в момент приобретения наркотика собирался оставить часть из них себе для личного употребления. 14 декабря 2020 г. отправить фотографии ФИО14 не успел, соответственно денежные средства тоже не получил, так как в этот день после оборудования 4 тайников в гаражном кооперативе 

<

данные изъяты> он был задержан сотрудниками полиции, после чего доставлен в здание ОП «Мариевка» МУ МВД России «Рыбинское», где был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него был изъят сотовый телефон «Хонор» с сим-картой сотового оператора «Йота» с абонентским номером 

<

данные изъяты>, в котором установлена фотокамера, в памяти телефона сохранены фотографии «закладок». Также из кармана его куртки были изъяты 26 свертков с наркотиком внутри, которые он планировал с целью сбыта спрятать в оборудованные тайники. ФИО14 понимал, что таким образом он нарушает закон и ему грозит уголовная ответственность за данные деяния, но не смог не продолжать сбывать наркотики, так как денежных средств, получаемых в счет заработанной платы, не хватало на приобретение наркотика для личного употребления. В ходе проверки показаний на месте ФИО14 добровольно указал места на территории г. Рыбинска, где им 14 декабря 2020 г. были оборудованы тайники с «закладками».

Вина подсудимого по обоим инкриминируемым преступлениям подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Оглашенными по ходатайству прокурора в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5 - старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославской области, о том, что в УНК УМВД России по Ярославской области поступила оперативная информация о причастности ФИО14 к хранению и сбыту наркотического средства метадон на территории г. Рыбинска. С целью проверки и на основании п. 6 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», в отношении него 14 декабря 2020 г. сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области ФИО5, ФИО6, ФИО7 проводилось ОРМ «Наблюдение». ФИО5, ФИО6, ФИО7 находились в салоне служебного автомобиля, припаркованного около 

<

адрес>. Около 14 часов ФИО14 вышел из дома, сел в ожидавший его автомобиль на пассажирское сидение. Автомобиль, в котором находился ФИО14, начал движение. Сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области ФИО5, ФИО6, ФИО7 наблюдение за данной автомашиной было продолжено из служебного автомобиля, они двигались следом, не теряя его из поля видимости, но при этом оставаясь незамеченными. Около 14 часов 25 минут ФИО14 вышел из автомашины в районе дома 

<

адрес>, направился в сторону гаражного кооператива 

<

данные изъяты>. ФИО5, ФИО6, ФИО7 проследовали за ним на служебном автомобиле. ФИО14 прошел вдоль ряда гаражных боксов и остановился около одного из гаражей, после чего прикрепил что-то в верхней части ворот, далее достал свой сотовый телефон и сфотографировал это место на свой телефон. Далее ФИО14 проследовал по этому же ряду гаражных боксов, в этот момент ФИО5, ФИО6, ФИО7 покинули автомобиль, продолжая наблюдение за ФИО14 Последний вновь остановился у одного из гаражных боксов, расположенного с противоположной стороны того же ряда, что-то прикрепил в верхней части гаража, после чего вновь сфотографировал это место на свой телефон. Далее ФИО14 проследовал к соседнему ряду гаражных боксов, остановился у гаражного бокса, что-то прикрепил в верхней части гаража, после чего вновь сфотографировал это место на свой телефон. ФИО14 прошел к противоположному ряду гаражных боксов и остановился у одного из гаражных боксов, что-то прикрепил в верхней части гаража, после чего вновь сфотографировал это место на свой телефон. Около 14 часов 45 минут сотрудники УНК УМВД России по Ярославской области задержали ФИО14 и доставили его для проведения личного досмотра в служебное помещение по адресу: 

<

...>, кабинет № 5. Также были приглашены двое понятых. Оперуполномоченным ФИО7 при участии оперуполномоченного ФИО6 был проведен личный досмотр ФИО14 Перед началом досмотра ФИО7 были разъяснены порядок проведения досмотра, права, обязанности и ответственность участников. ФИО7 предложил ФИО14 назвать свои данные, после чего ФИО14 представился и предъявил свой паспорт. В ходе личного досмотра в куртке ФИО14 были обнаружены полимерные пакеты с веществом внутри, а также сотовый телефон «Honor» с сим-картой мобильного оператора «Йота». По окончании личного досмотра ФИО14 протокол был оглашен вслух, замечаний и заявлений ни от кого не поступало. После чего понятые и участвующие лица расписались в протоколе личного досмотра и на конвертах с изъятыми предметами. (т. 1 л. д. 234-238).

Оглашенными по ходатайству прокурора в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО6 и ФИО7 - оперуполномоченных УНК УМВД России по Ярославской области, подтвердивших обстоятельства, связанные с проведением 14 декабря 2021 г. ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО14, обстоятельства его задержания, досмотра и изъятия наркотических средств (т. 1 л. д. 239-244, т. 2 л. д. 39-44).

Оглашенными по ходатайству прокурора в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО8 - оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Рыбинское», который участвовал в проведении проверки показаний на месте ФИО14 и подтвердил соблюдение порядка проведения данного следственного действия (т. 2 л. д. 45-49).

Оглашенными по ходатайству прокурора в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9, о том, что 14 декабря 2020 г. примерно в 15 часов 30 минут к нему подошли сотрудники полиции и попросили его поучаствовать в качестве понятого, на что он добровольно согласился. Вместе с сотрудником полиции он пришел по адресу: 

<

...>, кабинет № 5. Также был приглашен второй понятой. Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил порядок проведения досмотра, права, обязанности и ответственность участников. Рядом находился мужчина, который представился ФИО14 и предъявил свой паспорт. В ходе личного досмотра в карманах куртки ФИО14 были обнаружены свертки с веществом внутри, а также сотовый телефон «Honor» с сим-картой мобильного оператора «Йота». ФИО14 пояснил, что в памяти телефона имелись фотоматериалы, свидетельствующие о сбыте наркотических средств. Сотрудники полиции задали вопрос ФИО14, кому принадлежат данные свертки и что в них находится, на что ФИО14 ответил, что указанные свертки принадлежат ему и в них находится наркотическое средство метадон. ФИО14 пояснил, что в изъятых свертках находится наркотическое средство, которые предназначалось для последующего сбыта путем оборудования тайников. Сотовый телефон он использовал для фотографирования мест тайников. Указанные свертки были изъяты сотрудниками полиции в присутствии ФИО9 и в присутствии второго понятого (т. 1 л. д. 142-145).

Оглашенными по ходатайству прокурора в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО10, который подтвердил обстоятельства досмотра ФИО14, и свое участие в качестве понятого при производстве данного действия (т. 1 л. д. 151-154).

Оглашенными по ходатайству прокурора в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО11 о том, что у него в собственности имеются два гаража, расположенные в гаражном кооперативе 

<

данные изъяты>. 15 декабря 2020 г. ФИО11 находился около своего гаража, когда примерно в 16 часов 20 минут к нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого в проведении проверки показаний на месте, на что он добровольно согласился. Также был приглашен второй понятой ФИО12 Перед началом проверки показаний на месте следователь разъяснила порядок проведения проверки, права, обязанности и ответственность участников. Рядом с сотрудниками полиции находился мужчина, который представился ФИО14 Далее следователь предложила указать ФИО14 место совершения преступления и последний пояснил, что 14 декабря 2020 г. примерно в 14 часов 30 минут он приехал на такси в данный гаражный массив с целью сбыта наркотических средств, а именно, чтобы оборудовать на территории гаражного массива тайники с «закладками», которые тогда находились при нем в количестве 30 штук. ФИО14 указал на проезд гаражной улицы, где указал на гараж № около которого пояснил, что в месте под металлической коробкой на стене гаража с наружной стороны он прикрепил 1 сверток, оклеенный изолентой черного цвета на магните, в котором в полимерном пакете с застежкой находится наркотик метадон. Из указанного ФИО14 места был изъят 1 сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Далее ФИО14 прошел к противоположной стороне данного ряда гаражей и указал на ворота гаража №, находясь около которого ФИО14 пояснил, что над воротами между кирпичной стеной и металлической балкой он прикрепил к металлической балке 1 сверток, оклеенный изолентой черного цвета на магните, в котором в полимерном пакете с застежкой находится наркотик метадон. Из указанного ФИО14 места был изъят 1 сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Далее ФИО14 пояснил, что необходимо пройти на следующую гаражную улицу, где с левой стороны относительно въезда в ПГК он указал на гараж с номером на воротах № ФИО14 пояснил, что над данными воротами в сливной трубе он прикрепил 1 сверток, оклеенный изолентой черного цвета на магните, в котором в полимерном пакете с застежкой находится наркотик метадон. Из указанного ФИО14 места был изъят 1 сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Далее ФИО14 указал на противоположную сторону ряда гаражей и пояснил, что необходимо подойти к гаражу с номером №. Около данного гаража ФИО14 пояснил, что он прикрепил к металлической трубе над воротами данного гаража 1 сверток, оклеенный изолентой черного цвета на магните, в котором в полимерном пакете с застежкой находится метадон. Из указанного ФИО14 места был изъят 1 сверток, обмотанный изолентой черного цвета. В ходе проверки показаний на месте было обнаружено и изъято всего 4 свертка из изоленты черного цвета (т. 1 л.д. 193-197). 

Оглашенными по ходатайству прокурора в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО2 о том, что 14 декабря 2020 г. находился по адресу своего проживания 

<

адрес>, когда примерно в 23 часа 40 минут к нему в квартиру пришли сотрудники полиции и попросили его и ФИО13 поучаствовать в качестве понятых, они добровольно согласились. Вместе с сотрудником полиции ФИО2 и ФИО13 прошли в квартиру №, расположенную в этом же подъезде. Перед началом проведения обыска сотрудник полиции разъяснил порядок проведения обыска, права, обязанности и ответственность участников. Рядом с оперуполномоченным находился мужчина, который представился ФИО14 Также в квартире находилась ФИО1 В ходе обыска, на холодильнике на кухне был обнаружен полимерный пакет с застежкой с веществом внутри. На полке на кухне были обнаружены 3 пакета с веществом внутри, электронные весы и рулоны изоленты зеленого и черного цветов. На вопрос сотрудников полиции, кому принадлежат данные свертки и что в них находится, ФИО14 пояснил, что указанные свертки принадлежат ему и в них находится наркотическое средство метадон и наркотическое средство марихуана, которые предназначались для личного употребления. Указанные свертки с веществом внутри были изъяты сотрудниками полиции в присутствии ФИО2 и в присутствии второго понятого ФИО13 (т. 2 л. д. 76-79).

Оглашенными по ходатайству прокурора в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО13, подтвердившей свое участие в качестве понятого при производстве обыска в жилище ФИО14 и порядок проведения данного следственного действия (т. 2 л.д. 72-75).

Показаниями свидетеля ФИО1, которая подтвердила обстоятельства производства обыска в жилище по месту ее жительства и месту жительства ее сына ФИО14 

Рапортом помощника оперативного дежурного по «02» ДЧ МУ МВД России «Рыбинское» о том, что 14 декабря 2020 г. в 14 часов 48 минут по телефону поступило сообщение от сотрудника ОНК ФИО8 о том, что в ПГК 

<

данные изъяты> сотрудниками УНК задержан ФИО14 (т. 1 л. д. 3).

Рапортом оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославской области ФИО6 в соответствии со ст. 143 УПК РФ о задержании ФИО14 в гаражном кооперативе 

<

данные изъяты> сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области совместно с сотрудниками ОНК МУ МВД России «Рыбинское» по подозрению в незаконно обороте наркотиков. В ходе личного досмотра у ФИО14 были обнаружены и изъяты 26 свертков из липкой ленты с веществом внутри, которые он хранил с целью дальнейшего сбыта через тайники, действуя с неустановленными лицами в преступной группе (т. 1 л. д. 4).

Протоколом личного досмотра ФИО14, в ходе которого обнаружено и изъяты 26 свертков с веществом внутри, сотовый телефон «Honor» с сим-картой мобильного оператора «Yota», внутри которого находились фотоматериалы (т. 1 л. д. 5-8).

Актом медицинского освидетельствования на состояние от 14 декабря 2020 г., согласно которому у ФИО14 установлено состояние опьянения, положительный результат на каннабиноиды, метадон, фенциклидин (т. 1 л. д. 14).

Справкой об исследовании № от 14 декабря 2020 г., согласно которой вещество в виде кристаллов и порошка белого цвета, обнаруженное в десяти свертках из двадцати шести, представленных на исследование, массой 0,483 г, 0,234 г, 0,479 г, 0,262 г, 0,248 г, 0,225 г, 0,236 г, 0,249 г, 0,234 г и 0,234 г (общая масса 2,884 г) содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин) – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. Общая масса двадцати шести свертков составляет 40,457 г. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,010 г от каждого из объектов 1-10 (всего возвращено 2,784 г вещества объектов 1-10). Остаточная масса каждого объект составила 0,473 г, 0,224 г, 0,469 г, 0,252 г, 0,238 г, 0,215 г, 0,226 г, 0,239 г, 0,224 г и 0,224 г (т. 1 л.д. 16-17).

Протоколом обыска от 14-15 декабря 2020 г. по месту жительства ФИО14 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого на холодильнике на кухне был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения; на полке на кухне были обнаружены 3 пакета с веществом внутри, электронные весы и два рулона изоленты (т. 1 л.д. 18-19, 21-23).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО14 от 15 декабря 2020 г., в ходе которого он показал места нахождения 4 закладок (т. 1 л. д. 59-68).

Заключением эксперта № от 24-29 декабря 2020 г., согласно которому вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета массой 0,473 г, 0,224 г, 0,469 г, 0,252 г, 0,238 г, 0,215 г, 0,226 г, 0,239 г, 0,224 г, 0,224 г, 0,229 г, 0,211 г, 0,215 г, 0,264 г, 0,211 г, 0,228 г, 0,203 г, 0,218 г, 0,212 г, 0,221 г, 0,444 г, 0,459 г, 0,461 г, 0,212 г, 0,206 г, 0,190 г, является метадоном (фенадоном, долофином) (т. 1 л. д. 35-38). Общая масса вещества после проведения экспертизы составила 6,708 г (т. 1 л. д. 34).

Заключением эксперта № от 28-29 декабря 2020 г., согласно которому:

1.2. В веществе в виде порошка и кристаллов белого цвета массами 0,141 г, 0,549 г, 0,030 г (общей массой 0,720 г), предоставленном на экспертизу, выявлен метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д. 45-48). В процессе производства экспертизы израсходовано по 0,010 г вещества каждого объекта, возвращено 0,690 г. (т. 1 л.д. 44).

Заключением эксперта № от 19-20 января 2021 г., согласно которому:

1. В представленном порошкообразном веществе белого цвета в 4 свертках, обнаруженных и изъятых в ходе проверки показаний на месте, выявлен метадон (фенадон, долофин) Масса вещества на момент проведения исследования в четырех свертках составила 0,500 г, 0,462 г, 0,446 г, 0,445 г. Общая масса в четырех свертках составила 1,853 г. 

2. На поверхностях представленных на экспертизу весов выявлены микрочастицы растения рода Конопля, содержащие наркотическое средство, а также метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д. 87).

Протоколом осмотра пакетов с веществом и весов (т. 1 л.д. 178-182).

Протоколом осмотра с участием ФИО14 сотового телефона марки «Хонор», в ходе которого ФИО14 продемонстрировал хранящиеся в нем фотофайлы. На снимке № 1 отображен гараж с номером №, на данном снимке отображены: широта 

<

данные изъяты>; долгота 

<

данные изъяты>. Имеется нарисованная стрелка, указывающая на трубу над воротами. ФИО14 пояснил, что в данном месте он сделал «тайник», куда прикрепил 1 сверток в изоленте с магнитом, в котором был упакован наркотик метадон массой 0,445 г. На снимке № 2 отображен гараж с номером №, на данном снимке отображены: широта 

<

данные изъяты>; долгота 

<

данные изъяты>. Имеется нарисованная стрелка, указывающая на сливную трубу над воротами. ФИО14 пояснил, что в данном месте он сделал «тайник», куда прикрепил 1 сверток в изоленте с магнитом, в котором был упакован наркотик метадон массой 0,446 г. На снимке № 3 отображен участок кирпичной стены с металлическими воротами, на данном снимке отображены данные: широта 

<

данные изъяты>; долгота 

<

данные изъяты>. Имеется нарисованная стрелка, указывающая на трубу в левом верхнем углу ворот. ФИО14 пояснил, что в данном месте он сделал «тайник», куда прикрепил 1 сверток в изоленте с магнитом, в котором был упакован наркотик метадон массой 0,462 г. На снимке № 4 отображена кирпичная стена и металлические ворота гаражей, на данном снимке отображены данные: широта 

<

данные изъяты>; долгота 

<

данные изъяты>. Имеется нарисованная стрелка, указывающая на трубу над воротами. ФИО14 пояснил, что в данном месте он сделал «тайник», куда прикрепил 1 сверток в изоленте с магнитом, в котором был упакован наркотик метадон массой 0,500 г. ФИО14 пояснил, что данные фотоснимки он сделал для того, чтобы по координатам и стрелкам приобретатели смогли найти свертки в указанных местах (т. 1 л. д. 204-208).

Рапорт старшего оперативного уполномоченного УНК УМВД России по Ярославской области ФИО5 о задержании ФИО14 (т. 1 л. д. 231).

Показаниями эксперта ФИО3, который сообщил о порядке исследования пакетов с веществом, произведенном в рамках доследственной проверки в ходе расследования уголовного дела (т. 2 л.д. 228-230).

Заключением судебно-психиатрической экспертизы, согласно выводам которого у ФИО14 в настоящее время выявляется иное психическое расстройство – 

<

данные изъяты> которое имелось и в время совершения инкриминируемых ему деяний. Имеющееся у подэкспертного психическое расстройство не является выраженным, не сопровождается психотическими расстройствами, не достигает степени слабоумия и не ограничивает его способности к осознанному волевому поведению. По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемых ему деяний ФИО14 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, как может и в настоящее время. 

<

данные изъяты> (т. 2 л. д. 58-61).

Все перечисленные доказательства суд находит относимыми и допустимыми, собранными в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства, а также положениями Федерального закона от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Сопоставив доказательства друг с другом, суд полагает, что в своей совокупности они являются достаточными для установления фактических обстоятельств дела и установления вины ФИО14 в. совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также в хранении без цеди сбыта наркотических средств в значительном размере.

Из исследованных доказательств, а именно показаний оперативных сотрудников, фотофайлов, а также показаний ФИО14, в том числе данных в ходе проведения проверки показаний на месте, с очевидностью следует, что ФИО14, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным органом предварительного расследования лицом и по его указанию незаконно приобрел с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотическое средство, после чего оборудовал 4 тайника- «закладки», сделав фото места и сохранив координаты места его расположения. Однако довести преступление до конца он не смогло, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УНК УМВД России по Ярполсавской области был задержан с оставшимися у него 26 сверками с наркотическим средством, а в дальнейшем в ходе проверки показаний на месте показал и те тайники-«закладки», которые уже успел оборудовать. 

Об умысле на сбыт наркотических средств свидетельствует его приобретение ФИО14 по указанию неустановленного в ходе предварительного расследования лица, дальнейшее хранение, размещение в удобной для передачи расфасовке, снабжение части упаковок магнитом для удобного размещения их на металлических поверхностях, раскладывание по тайникам, фотографирование мест закладок для дальнейшей передачи этих сведений неустановленному в ходе предварительного расследования лицу, которое в свою очередь должно было передать данные сведения конечным потребителям, то есть совершение действий, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта. 

Анализируя доказательства, полученные на основании результатов оперативно-розыскного мероприятия, суд учитывает, что оно осуществлялось для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно ст.ст 7 и 8 указанного Федерального закона, а именно при наличии у органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, сведений об участии лица, в отношении которого осуществляется такое мероприятие, в подготовке или совершении противоправного деяния.

Результаты оперативно-розыскного мероприятия получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у ФИО14 умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

В ходе доследственной проверки и предварительного расследования, а именно в ходе досмотра ФИО14, а также проверки его показаний на месте, были обнаружены и изъяты 30 свертков с метадоном (фенадоном, долофином) – наркотическим средством Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Объем наркотического средства является крупным. 

Кроме того в ходе обыска в жилище ФИО14 обнаружены и изъяты 3 пакета с метадоном, которые он хранил с целью личного употребления. Общий объем, находящегося в них наркотического средства, является значительным. По данному эпизоду суд полагает, что при изложении фактических обстоятельств дела органом предварительного расследования излишне указано на обстоятельства приобретения данного наркотического средства, поскольку юридической оценки они не получили, в связи с чем исключает их из объема предъявленного обвинения. 

Протоколы досмотра, обыска и проверки показаний на месте, которыми изъяты наркотические средства, подробно исследованы в судебном заседании, показания понятых, участвовавших при проведении данных следственных действий оглашены. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» вменен подсудимому правильно, поскольку подсудимый и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заранее договорились о совместном совершении преступления, распределили между собой роли в совершаемом преступлении, при совершении преступления действовали согласованно, их действия взаимно дополняли действия друг друга и были направлены на достижение общего преступного результата, при этом ФИО14 действовал как соисполнитель, то есть своими действиями выполнял объективную сторону преступления.

При этом суд полагает, что квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» вменен необоснованно, поскольку при непосредственном выполнении объективной стороны преступления электронные или информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») не использовались. Само по себе использование сети «Интернет» для достижения соучастниками договоренности о совершении преступления, их переговоры по сбыту о месте нахождения «оптовой закладки» наркотического средства, предназначавшегося для передачи, не свидетельствуют о том, что при непосредственной передаче наркотического средства наркопотребителям и получении оплаты за них использовались электронные или телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Справка об исследовании и заключения выполнены экспертами с соответствующей специализацией, все выводы, содержащие в них, подробно мотивированы, указаны конкретные методы исследования. 

Учитывая заключение судебно-психиатрической экспертизы, оснований не доверять которой у суда не имеется, суд признает ФИО14 вменяемым в отношении обоих совершенных им преступления, то есть соответствующим признакам субъекта преступления.

Таким образом, анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в указанном выше объеме нашла свое полное подтверждение и его действия верно квалифицированы:

по 1-му эпизоду – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть как преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

по 2-му эпизоду – как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, то есть как преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

1-е преступление относится к категории особо тяжких, 2-е – к категории небольшой тяжести.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности 1-го из совершенных ФИО14 преступлений, у суда нет оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание по обоим эпизодам обвинения, суд в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетних детей у виновного, активное способствование расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Указанная совокупность смягчающих наказание обстоятельств по каждому из эпизодов не носит исключительный характер, существенно не уменьшает степень общественной опасности преступлений, в связи с чем не влечет за собой применения ст. 64 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, по обоим эпизодам судом не установлено.

Оценивая личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО14 под наблюдением у врача-психиатра не находится, 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, по месту работы – положительно, матерью ФИО1 и бывшей супругой ФИО4 (показания которой оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ – т. 1 л. д. 94-97) – также положительно.

При назначении наказания по обоим эпизодам суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что цели наказания будут достигнуты при назначении ФИО14 наказания в виде лишения свободы без применения положений ст. 73 УК РФ по обоим эпизодам.

Определяя размер наказания по обоим эпизодам обвинения, суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также ч. 3 ст. 66 УК РФ – при определении размера наказании по 1 эпизоду обвинения, окончательное наказание назначается по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Исходя из положений указанных статей, максимально возможное наказание ФИО14 по 1-му эпизоду составляет 10 лет, что является нижним пределом санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. При этом судом установлены иные смягчающие наказание обстоятельства, то есть назначение ФИО14 наказания в указанном размере не соответствовало бы принципу справедливости и индивидуализации наказания. 

Дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд не применяет, учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО14 суд определяет в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО14 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО14 наказание в виде 7 лет 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО14 оставить прежней в виде заключения под стражей.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания ФИО14 под стражей с 15 декабря 2020 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: сотовый телефон «Хонор» в прозрачном силиконовом чехле с сим-картой сотового оператора «Yota» - вернуть по принадлежности; электронные весы, 2 рулона изоленты – уничтожить;

хранящиеся в ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по Ярославской области»:

1 бумажный конверт с веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой 6,708 г (квитанция № от 25 февраля 2021 г.),

1 бумажный конверт с веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой 1,773 г (квитанция № от 25 февраля 2021 г.),

1 бумажный конверт с пакетом с веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,690 г, и пакет с каннабисом общей массой 2,251 грамма (квитанция № от 25 февраля 2021 г.) – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд Ярославской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня получения его копии. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: